
CONSTANCIA SECRETARIAL: Al Despacho del Señor Juez la presente demanda informándole que el 
término de traslado de la reliquidación del crédito venció. Pasa para proveer.  
 
Santa Bárbara de Pinto - Magdalena, 23 de septiembre de 2022 

 . 
REPUBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
 

 
 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  

SANTA BARBARA DE PINTO - MAGDALENA 
 

Santa Bárbara de Pinto, Magdalena, veintitrés (23) de septiembre de dos mil veintidós (2022) 
 
REFERENCIA:       PROCESO EJECUTIVO  
DEMANDANTE:   BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A.  
DEMANDADOS:   WALTER JOSE YEPEZ LASCARRO  
RADICADO:           47-720-4089-001-2019-00059-00    
 
Vencido el término de traslado de la reliquidación del crédito presentada por el apoderado de la parte 
actora, ingresa al despacho las presentes diligencias a efectos de revisar la misma para su eventual 
aprobación. 

 
Sería el caso entrar a declarar en firme esta reliquidación, sino es porque se observa que la misma no se 
realizó conforme a derecho, toda vez que no se tuvo en cuenta las fluctuaciones de que trata la Ley 510 
de 1999, según certificación de la Superintendencia Bancaria. 
 
En consecuencia, a lo antes expuesto el Juzgado procederá a modificar la reliquidación del crédito y esta 
quedará de la siguiente manera: 
 

RELIQUIDACION DE CREDITO DE INTERESES MORATORIOS: 
 

PAGARE 1:  

CAPITAL 
FECHA DE 
INICIO 

FECHA  

DE 
TERMINA

CION 

No. 

DIA
S 

INTE

RES 
ANU
AL 

INTE

RES 
MORA 

ANUA
L 

EFEC
TIVA  

INTERES 

MORA 
ANUAL 

NOMINAL 

INTERE

S 
MORA 

MENSU
AL 

NOMIN
AL 

INTERESE

S 
MENSUALE

S 
ABON

OS  
SALDO 

INTERESES 

INTE
RES 

MOR
A 

MENS

UAL 

14.000.000 2-feb-21 28-feb-21 27 
17,54

% 
26,31

% 23,59% 1,97% $248.220   $ 248.220 
2,19
% 

14.000.000 1-mar-21 
31-mar-
21 31 

17,41
% 

26,12
% 23,43% 1,95% $282.100   $ 530.320 

2,18
% 

14.000.000 1-abr-21 30-abr-21 30 

17,31

% 

25,97

% 23,31% 1,94% $271.600   $ 801.920 

2,16

% 

14.000.000 1-may-21 

31-may-

21 31 

17,22

% 

25,83

% 23,20% 1,93% $279.207   $ 1.081.127 

2,15

% 

14.000.000 1-jun-21 30-jun-21 30 

17,21

% 

25,82

% 23,19% 1,93% $270.200   $ 1.351.327 

2,15

% 

14.000.000 1-jul-21 31-jul-21 31 

17,18

% 

25,77

% 23,15% 1,93% $279.207   $ 1.630.534 

2,15

% 

14.000.000 1-ago-21 31-ago-21 31 

17,24

% 

25,86

% 23,22% 1,94% $280.653   $ 1.911.187 

2,16

% 

14.000.000 1-sep-21 30-sep-21 30 
17,19

% 
25,79

% 23,16% 1,93% $270.200   $ 2.181.387 
2,15
% 

14.000.000 1-oct-21 31-oct-21 31 
17,08

% 
25,62

% 23,03% 1,92% $277.760   $ 2.459.147 
2,14
% 

14.000.000 1-nov-21 30-nov-21 30 
17,27

% 
25,91

% 23,26% 1,94% $271.600   $ 2.730.747 
2,16
% 

14.000.000 1-dic-21 31-dic-21 31 
17,46

% 
26,19

% 23,49% 1,96% $283.547   $ 3.014.294 
2,18
% 

14.000.000 1-ene-22 31-ene-22 31 
17,66

% 
26,49

% 23,73% 1,98% $286.440   $ 3.300.734 
2,21
% 



14.000.000 1-feb-22 28-feb-22 28 
18,30

% 
27,45

% 24,50% 2,04% $266.560   $ 3.567.294 
2,29
% 

14.000.000 1-mar-22 
31-mar-
22 31 

18,47
% 

27,71
% 24,71% 2,06% $298.013   $ 3.865.307 

2,31
% 

14.000.000 1-abr-22 30-abr-22 30 
19,05

% 
28,58

% 25,40% 2,12% $296.800   $ 4.162.107 
2,38
% 

14.000.000 1-may-22 
31-may-
22 31 

19,71
% 

29,57
% 26,18% 2,18% $315.373   $ 4.477.480 

2,46
% 

14.000.000 1-jun-22 30-jun-22 30 

20,40

% 

30,60

% 27,00% 2,25% $315.000   $ 4.792.480 

2,55

% 

14.000.000 1-jul-22 31-jul-22 31 

21,28

% 

31,92

% 28,02% 2,34% $338.520   $ 5.131.000 

2,66

% 

14.000.000 1-ago-22 31-ago-22 31 

22,21

% 

33,32

% 29,10% 2,43% $351.540   $ 5.482.540 

2,78

% 

14.000.000 1-sep-22 1-sep-22 1 

23,50

% 

35,25

% 30,58% 2,55% $11.900   $ 5.494.440 

2,94

% 

            
CAPITAL  $14.000.000 

INTERESES DE MORA LIQUIDADOS DESDE EL 02 DE FEBRERO  2021 HASTA EL 09 DE SEPTIEMBRE  DE 2022 A LA TASA QUE PARA 

EL EFECTO FIJA LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA  
$5.494.440 

TOTAL CAPITAL E INTERESES $19.494.440 

         

    TOTAL ULTIMA RELIQUIDACION DEL CREDITO APROABADA PAGARE No. 1    $ 22.570.189.00 

TOTAL RELIQUIDACION DEL CREDITO INTERES    MORA                                                           $  5.494.440.00 

       
_____________________________________ 

    
                       

 

                           $ 28.064.629.00 
 

TOTAL RELIQUIDACION DEL CREDITO PAGARE No. 1: SON VEINTIOCHO MILLONES SESENTA Y CUATRO MIL SESISCIENTOS VEINTINUEVE PESOS 
M/CTE. ($ 28.064.629.00). 

 
RELIQUIDACION DE CREDITO DE INTERESES MORATORIOS: 
 

PAGARE 2:  
 

CAPITAL 

FECHA 

DE 

INICIO 

FECHA  DE 

TERMINACI

ON 

No. 

DIA

S 

INTER

ES 

ANUAL 

INTERE

S MORA 

ANUAL 

EFECTI
VA  

INTERE

S 

MORA 

ANUAL 
NOMIN

AL 

INTERES 

MORA 

MENSUA

L 
NOMINA

L 

INTERESE

S 

MENSUAL
ES 

ABONOS  

SALDO 

INTERESE
S 

INTERE

S MORA 

MENSUA
L 

2.656.635 2-feb-21 28-feb-21 27 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $47.102   $ 47.102 2,19% 

2.656.635 
1-mar-
21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $53.531   $ 100.633 2,18% 

2.656.635 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $51.539   $ 152.172 2,16% 

2.656.635 

1-may-

21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $52.982   $ 205.154 2,15% 

2.656.635 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $51.273   $ 256.427 2,15% 

2.656.635 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $52.982   $ 309.409 2,15% 

2.656.635 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $53.257   $ 362.666 2,16% 

2.656.635 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $51.273   $ 413.939 2,15% 

2.656.635 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $52.708   $ 466.647 2,14% 

2.656.635 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $51.539   $ 518.186 2,16% 

2.656.635 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $53.806   $ 571.992 2,18% 

2.656.635 1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $54.355   $ 626.347 2,21% 

2.656.635 1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $50.582   $ 676.929 2,29% 

2.656.635 
1-mar-
22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $56.551   $ 733.480 2,31% 

2.656.635 1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% $56.321   $ 789.801 2,38% 

2.656.635 

1-may-

22 31-may-22 31 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% $59.845   $ 849.646 2,46% 



2.656.635 1-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 27,00% 2,25% $59.774   $ 909.420 2,55% 

2.656.635 1-jul-22 31-jul-22 31 21,28% 31,92% 28,02% 2,34% $64.237   $ 973.657 2,66% 

2.656.635 1-ago-22 31-ago-22 31 22,21% 33,32% 29,10% 2,43% $66.708   
$ 

1.040.365 2,78% 

2.656.635 1-sep-22 1-sep-22 1 23,50% 35,25% 30,58% 2,55% $2.258   
$ 

1.042.623 2,94% 

            
CAPITAL  $2.656.635 

INTERESES DE MORA LIQUIDADOS DESDE EL 02 DE FEBRERO  2021 HASTA EL 01 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

A LA TASA QUE PARA EL EFECTO FIJA LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA  
$1.042.623 

TOTAL CAPITAL E INTERESES $3.699.258 

            

            TOTAL ULTIMA LIQUIDACION DEL CREDITO APROBADA   PAGARE No. 2                            $ 4.363.412.00 
 TOTAL RELIQUIDACION DEL CREDITO INTERES DE MORA                                                  $ 1.042.623.00 

  

        
______________________________ 

 

        

             $ 5.406.035.00 

 

            TOTAL RELIQUIDACION DEL CREDITO PAGARE No. 2: SON CINCO MILLONES CUATROCIENTOS SEIS MIL 
TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE. ( $ 5.406.035.00 ). 
 

      RELIQUIDACION DE CREDITO DE INTERESES MORATORIOS: 
 
PAGARE 3:  
 

CAPITAL 
FECHA 
DE 

INICIO 

FECHA  DE 
TERMINACI

ON 

No. 
DIA

S 

INTER
ES 

ANUAL 

INTERE

S MORA 
ANUAL 

EFECTI
VA  

INTERE
S 

MORA 
ANUAL 

NOMIN
AL 

INTERES 
MORA 

MENSUA
L 

NOMINA
L 

INTERESE

S 
MENSUAL

ES 

ABONOS  

SALDO 
INTERESE

S 

INTERE

S MORA 
MENSUA

L 

999.500 2-feb-21 28-feb-21 27 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $17.721   $ 17.721 2,19% 

999.500 

1-mar-

21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $20.140   $ 37.861 2,18% 

999.500 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $19.390   $ 57.251 2,16% 

999.500 
1-may-
21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $19.933   $ 77.184 2,15% 

999.500 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $19.290   $ 96.474 2,15% 

999.500 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $19.933   $ 116.407 2,15% 

999.500 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $20.037   $ 136.444 2,16% 

999.500 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $19.290   $ 155.734 2,15% 

999.500 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $19.830   $ 175.564 2,14% 

999.500 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $19.390   $ 194.954 2,16% 

999.500 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $20.243   $ 215.197 2,18% 

999.500 1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $20.450   $ 235.647 2,21% 

999.500 1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $19.030   $ 254.677 2,29% 

999.500 

1-mar-

22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $21.276   $ 275.953 2,31% 

999.500 1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% $21.189   $ 297.142 2,38% 

999.500 
1-may-
22 31-may-22 31 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% $22.515   $ 319.657 2,46% 

999.500 1-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 27,00% 2,25% $22.489   $ 342.146 2,55% 

999.500 1-jul-22 31-jul-22 31 21,28% 31,92% 28,02% 2,34% $24.168   $ 366.314 2,66% 

999.500 1-ago-22 31-ago-22 31 22,21% 33,32% 29,10% 2,43% $25.097   $ 391.411 2,78% 

999.500 1-sep-22 1-sep-22 1 23,50% 35,25% 30,58% 2,55% $850   $ 392.261 2,94% 



            
CAPITAL  $999.500 

INTERESES DE MORA LIQUIDADOS DESDE EL 02 DE FEBRERO  2021 HASTA EL 01 DE SEPTIEMBRE DE 2022 
A LA TASA QUE PARA EL EFECTO FIJA LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA  

$392.261 

TOTAL CAPITAL E INTERESES $1.391.761 

            

            TOTAL ULTIMA RELIQUIDACION DEL CREDITO APROBADA PAGARE No. 3:                        $ 1,834.977.00 
 TOTAL RELIQUIDACION DEL CREDITO INTERES DE MORA                                                   $  392.261.00 

  

        
_____________________________ 

 

       

                                    $ 2.227.238.00 

 

            
TOTAL ULTIMA LIQUIDACION DEL CREDITO APROBADA PAGARE No. 3: SON DOS MILLONES DOSCIENTOS 

VEINTISIETE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE. ( $ 2.227.238.00 ). 

                        

  TOTAL RELIQUIDACION DEL CREDITO PAGARES Nros. 1, 2 y 3 : SON TREINTA Y CINCO MILLONES 
SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS DOS PESOS, ($35.697.902.00).   
 

  
 

 
En mérito de lo expuesto, el Juzgado Promiscuo Municipal de Santa Bárbara de Pinto – Magdalena, 

 
RESUELVE: 

PRIMERO: MODIFICAR la reliquidación del crédito, presentada por la parte actora. 

 
SEGUNDO: DECLARAR en firme la reliquidación adicional del crédito practicada por secretaria de 
conformidad a lo ya esbozado en la parte motiva de este proveído, y de conformidad a lo consagrado en 
el dispositivo 446 del C. G. del P. 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 

NOTIFICACION POR ESTADO 

El auto anterior fechado: 29 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

Se notifica a las partes por anotación en el ESTADO No. 062 

FIJADO en la Secretaría HOY a las 8.00. A.M. 

Santa Bárbara de Pinto - Magdalena, 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

Secretaria: ROCIO DEL PILAR OSPINO CONDE  

 


